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Anotace

V rámci svého doktorandského studia na FSv ČVUT v Praze jsem prováděl

experimentální měření osvětlenosti místností na modelu místností s různou

orientací vůči světovým stranám v běžných klimatických podmínkách pod reálnou

oblohou. Podnětem k této práci bylo zavedení nových kritérií pro vyhodnocování

denního osvětlení a zejména způsob stanovení limitních hodnot v ČSN EN 17037

Denní osvětlení budov [1]. Měření bylo prováděno kvůli ověření kritérii

v podmínkách ČR, konkrétně šlo o zodpovězení těchto otázek:

1. Bude odpovídat původní činitel denní osvětlenosti počítaný dle zimní

zatažené oblohy cílovému činiteli denní osvětlenosti stanovenému dle

celoročního dynamického modelu oblohy?

2. Jaký bude rozdíl osvětleností ve stejných reálných prostorách s rozdílnou

orientací např. na sever a na jih?

3. Je možné měřením prokázat mediány difuzní a globální osvětlenosti

horizontální roviny, které jsou [1] stanoveny?

V práci je popsán vývoj a tvorba modelu pro měření osvětlenosti pod reálnou

oblohou. Výsledná varianta modelu umožnila měření dvou místností s přibližnou

orientací sever – jih. Model byl umístěn v obci Roztoky na severním okraji Prahy.

Měření osvětlenosti bylo prováděno jak uvnitř modelu tak na nezastíněné

horizontální rovině v období od 04/2018 do 12/2020. Z naměřených hodnot

osvětleností jsou určeny činitele denní osvětlenosti uvnitř obou místností

v modelu. Hodnoty činitele denní osvětlenosti stanovené pomoci měření jsou pak

porovnány s teoretickými hodnotami, které byly vypočteny pomocí modelu oblohy

dle CIE 1:3 a parametrů sestaveného modelu místností, včetně jeho usazení do

skutečně situace. Dále jsou vyhodnocené základní statistické hodnoty

osvětlenosti v průběhu jednoho „měřeného roku“ (období 05/19 - 04/20).

Nejdůležitější hodnotou je její medián, který je v [1] uváděn jako základní

statistická veličina pro vyhodnocování denního osvětlení. Vyjma reálně

změřeného období je v práci zkoumán i tzv. „sestavený rok“, který byl

z naměřených hodnot vytvořen tak, že za jeho jednotlivé dny byly vybrány ty,

které měly nejnižší průměrnou osvětlenost nezastíněné horizontální roviny.

Hodnoty mediánů osvětlenosti z měřeného a sestaveného roku jsou porovnány

s hodnotami uváděnými v [1] pro ČR. Z tohoto porovnání nejsou zřejmé rozpory

mezi výsledky měření a hodnotami uvedenými v [1]. Porovnání však zatím

neumožňují hodnoty uvedené v [1] jednoznačně potvrdit. V závěru práce jsou tak

nastíněny další možnosti rozvoje tohoto experimentu.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Fakulta stavební

Porovnání hodnocení denního osvětlení v ČSN EN 17037 s měřením na modelu pod reálnou oblohou
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6

Abstract

As part of my doctoral studies at the Faculty of Civil Engineering, CTU in Prague,

I performed experimental measurements of room lighting on a model of rooms

with different azimuth in normal climatic conditions under a real sky. The impetus

for this work was the introduction of new criteria for the evaluation of daylight and

especially the method of determining limit values in ČSN EN 17037 Daylighting of

buildings [1]. The measurement was performed in order to verify the criteria in the

conditions of the Czech Republic, specifically to answer the following questions:

1. Will the original daylight factor calculated according to the winter cloudy

sky correspond to the target daylight factor determined according to the

year-round dynamic sky model?

2. What will be the difference in lighting in the same real rooms with different

orientations, e.g. north and south?

3. Is it possible to prove by measurements the medians of diffusion and

global illumination of the horizontal plane, which are determined by [1]?

The work describes the development and creation of a model for measuring the

illuminance under the real sky. The resulting variant of the model allowed the

measurement of two rooms with an approximate north - south orientation. The

model was located in the town of Roztoky on the northern outskirts of Prague.

Illumination measurements were performed both inside the model and on the

unshaded horizontal plane in the period from 04/2018 to 12/2020. From the

measured illuminance values, the daylight factors inside both rooms in the model

are determined. The values of the daylight factor determined by measurement

are then compared with the theoretical values, which were calculated using a sky

model according to CIE 1:3 and the parameters of the compiled room model,

including its placement in the actual situation. Furthermore, the basic statistical

values of illuminance during one "measured year" (period 05/19 - 04/20) are

evaluated. The most important value is its median, which is given in [1] as a basic

statistical variable for the evaluation of daylight. Apart from the actually measured

period, the work also examines the so-called "compiled year", which was created

from the measured values so that for its individual days were selected those that

had the lowest average illuminance of the unshaded horizontal plane. The values

of the median illuminance from the measured and the compiled year are

compared with the values given in [1] for the Czech Republic. From this

comparison, the discrepancies between the measurement results and the values

given in [1] are not clear. However, the comparisons do not yet allow the values

given in [1] to be unambiguously confirmed. At the end of the work, further

possibilities for the development of this experiment are outlined.
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1 Identifikace problému – cíle práce

Denní osvětlení je jednou z mála oblastí, která do roku 2019 nebyla regulována a

popsána v soustavě evropských norem, přestože ji některé státy sdružené v

Evropském výboru pro normalizaci mají již dlouhou dobu ve svých národních

normách zavedenou. Jedná se většinou o země střední Evropy. Česká republika

patří mezi ty státy, které ji mají zavedenou dlouhodobě a problematika denního

osvětlení je provázána i do legislativy.

V roce 2011 se ustanovila pracovní skupina WG11 pod CEN/TC 169, která se

absenci normy na denní osvětlení v řadě evropských norem snažila napravit.

Samotný vývoj evropské normy na denní osvětlení nebyl jednoduchý. Práce na

normě byly dvakrát pozastaveny (v roce 2012 a poté ještě v roce 2013) a dlouho

nebylo jisté, zda se ji podaří dokončit. Teprve v roce 2017 bylo zjevné, že se

normu podařilo dovést do stádia, kdy ji čekají jen schvalovací procesy. Od 1. 6.

2019 tedy nabyla účinnosti norma [1] s kódovým označením 73 0582.

V prvních verzích návrhu této normy byl zcela zrušen činitel denní osvětlenosti

D [%] jako kritérium pro hodnocení denního světla v místnostech. Zavedlo se

zcela nové kritérium MDI [lx] (Median Daylight Illuminance), jehož limitní hodnota

byla paušálně pro veškeré hodnocené prostory MDI=300 lx a byla vyžadována na

minimálně 50 % plochy hodnoceného prostoru po dobu poloviny času s denním

světlem za rok. Na základě připomínek bylo ještě doplněno MDImin= 100 lx, které

bylo požadováno na min. 95 % plochy hodnoceného prostoru po dobu poloviny

času s denním světlem. Na krátký čas bylo rozhodnuto o přerušení prací na nové

EN. Poté byly představeny změny oproti původním návrhům. Formální změnou

byla skutečnost, že se původně navrhované kritérium MDI [lx], resp MDImin [lx]

přejmenovalo na cílovou osvětlenost ET [lx] resp. minimální cílovou osvětlenost

ETM [lx]. Zásadní změnou však bylo opětovné vrácení činitele denní osvětlenosti

D [%] jako možné kritérium pro hodnocení denního osvětlení. Pro ET [lx] bylo

doplněno kritérium cílového činitele denní osvětlenosti DT [%], resp. k ETM [lx]

bylo doplněno kritérium DTM [%]. Mezi ET [lx] a DT [%], resp. ETM [lx] a DTM [%] byl

zaveden vzájemný přepočet. Pro přepočet mezi ET [lx] a činitelem denní

osvětlenosti DT [%] je používaná hodnota mediánu z celoroční difuzní horizontální

osvětlenosti Ev,d,med [lx], resp. medián z celoroční globální horizontální

osvětlenosti Ev,g,med [lx]. Tyto hodnoty jsou v evropské normě deklarovány pro

hlavní města států sdružených v CEN a jsou stanoveny na základě reálných

měření. Přesto evropská norma připouští provádět výpočty činitele denní

osvětlenost D [%] dle standardního statického modelu oblohy, který neodpovídá
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dynamickému modelu reálné oblohy. Z toho teoreticky plyne zásadní

nesrovnalost. Stanovení limitních hodnot pro kritéria neodpovídá výpočetním


[…]


Výpočet Di a D pro jižní místnost

𝒁𝒋𝒊𝒉 𝑾 𝝆𝒎 𝑾/Ʃ𝑺𝒊 𝑫𝒊,𝒎𝒊𝒏 𝑫𝒊,𝒎 𝑫𝒊 𝑫

3,3 78400 0,661 3,56 % 1,60 2,21 2,06 3,51%

𝝆𝒉

𝝆𝒅
/𝝆𝒎 𝒍𝟏 𝒍𝟐 𝑺𝒊 𝝆𝒊 𝑺𝒊 . 𝝆𝒊

strop 530 800 424000 0,80 339200

zadní 530 190 100700 0,70 70490

boční 800 190 152000 0,70 106400

boční 800 190 152000 0,70 106400

okenní 530 190 55700 0,70 38990

okno 300 150 45000 0,08 3600

podlaha 0 800 0 0,53 0

𝜌ℎ 0,716 ƩSi 929400 ƩSi . ρi 665080

strop 0 800 0 0,80 0

zadní 530 320 169600 0,70 118720

boční 800 320 256000 0,70 179200

boční 800 320 256000 0,70 179200

okenní 530 320 124600 0,70 87220

okno 300 150 45000 0,08 3600

podlaha 320 800 256000 0,53 224720

𝜌𝑑 0,622 ƩSi 1275200 ƩSi . ρi 792660

𝜌𝑚 0,661 ƩSi 2204600 ƩSi . ρi 1457740
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Výpočet vnitřní odražené složky činitele denní osvětlenosti – střední 𝜌𝑚

Výpočet parametrů pro Di

Výpočet Di a D pro severní
místnost

𝒁𝒔𝒆𝒗𝒆𝒓 𝑾 𝝆𝒎 𝑾/Ʃ𝑺𝒊 𝑫𝒊,𝒎𝒊𝒏 𝑫𝒊,𝒎 𝑫𝒊 𝑫

1,5 78400 0,617 3,56 % 1,55 1,96 1,86 3,31 %

Výpočet Di a D pro jižní místnost

𝒁𝒋𝒊𝒉 𝑾 𝝆𝒎 𝑾/Ʃ𝑺𝒊 𝑫𝒊,𝒎𝒊𝒏 𝑫𝒊,𝒎 𝑫𝒊 𝑫

3,3 78400 0,617 3,56 % 1,52 1,93 1,83 3,28 %

𝝆𝒉

𝝆𝒅

/𝝆𝒎 𝒍𝟏 𝒍𝟐 𝑺𝒊 𝝆𝒊 𝑺𝒊 . 𝝆𝒊

strop 530 800 424000 0,75 318000

zadní 530 190 100700 0,65 65455

boční 800 190 152000 0,65 98800

boční 800 190 152000 0,65 98800

okenní 530 190 55700 0,65 36205

okno 300 150 45000 0,08 3600

podlaha 0 800 0 0,50 0

𝜌ℎ 0,668 ƩSi 929400 ƩSi . ρi 620860

strop 0 800 0 0,75 0

zadní 530 320 169600 0,65 110240

boční 800 320 256000 0,65 166400

boční 800 320 256000 0,65 166400

okenní 530 320 124600 0,65 80990

okno 300 150 45000 0,08 3600

podlaha 320 800 256000 0,5 128000

𝜌𝑑 0,580 ƩSi 1275200 ƩSi . ρi 655630

𝜌𝑚 0,617 ƩSi 2204600 ƩSi . ρi 1276490
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Výpočet oblohové složky činitele denní osvětlenosti – nižší činitel odrazu

Výpočet parametrů pro Di

Výpočet Di a D pro jižní místnost

𝒁𝒋𝒊𝒉 𝑾 𝝆𝒎 𝑾/Ʃ𝑺𝒊 𝑫𝒊,𝒎𝒊𝒏 𝑫𝒊,𝒎 𝑫𝒊 𝑫

1,5 78400 0,569 3,56 % 1,23 1,31 1,29 2,75 %

Výpočet Di a D pro severní místnost

𝒁𝒔𝒆𝒗𝒆𝒓 𝑾 𝝆𝒎 𝑾/Ʃ𝑺𝒊 𝑫𝒊,𝒎𝒊𝒏 𝑫𝒊,𝒎 𝑫𝒊 𝑫

3,3 78400 0,569 3,56 % 1,20 1,27 1,25 2,71 %

𝝆𝒉

𝝆𝒅

/𝝆𝒎 𝒍𝟏 𝒍𝟐 𝑺𝒊 𝝆𝒊 𝑺𝒊 . 𝝆𝒊

strop 530 800 424000 0,70 296800

zadní 530 190 100700 0,60 60420

boční 800 190 152000 0,60 91200

boční 800 190 152000 0,60 91200

okenní 530 190 55700 0,60 33420

okno 300 150 45000 0,08 3600

podlaha 0 800 0 0,45 296800

𝜌ℎ 0,620 ƩSi 929400 ƩSi . ρi 576640

strop 0 800 0 0,70 0

zadní 530 320 169600 0,60 101760

boční 800 320 256000 0,60 153600

boční 800 320 256000 0,60 153600

okenní 530 320 124600 0,60 74760

okno 300 150 45000 0,08 3600

podlaha 320 800 256000 0,45 190800

𝜌𝑑 0,532 ƩSi 1275200 ƩSi . ρi 678120

𝜌𝑚 0,569 ƩSi 2204600 ƩSi . ρi 1254760
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Příloha 6

Hodnoty měřených údajů pro výpočet D [%]
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Výsledky z protokolu o měření činitele odrazu světla pro stěny modelu

Technický list pro sklo použité v modelu
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Příloha 7

Dílenská dokumentace modelu
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Rozměry modelu a jednotlivých prvků pro sestavení panelů
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Příloha 8

Podmínky ČHMU k meteorologickým datům
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Podmínky pro použití dat z ČHMÚ