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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Tato disertační práce byla napsána v návaznosti na tvorbu nové evropské normy EN
17037 Daylight in Buildings. Autor práce je členem TNK 76 při ÚMNZ a také byl účastníkem
mnoha zahraničních jednání pracovní skupiny WG 11 při CEN TC 169 v rámci přípravy normy
EN 17037. Snahou dizertanta bylo provést srovnání normových hodnot osvětlenosti a dat
z vlastních světelných měření a poukázat na možnosti využití těchto dat pro hodnocení denního
osvětlení budov. Z tohoto důvodu je dizertační práce velmi aktuální.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: V úvodu dizertační práce byly vysloveny tři základní otázky, na které je v závěru
dizertační práce odpovězeno na základě dosažených výsledků. Tyto otázky jsou jasně
formulované. Vztahují se k problematice srovnání dat ze světelných měření s hodnotami
uváděnými v nové evropské normě, objasnění rozdílů a vysvětlení výsledků. Lze uvést, že cíle,
které si dizertační práce klade v rámci stanovených otázek jsou reálné a spnitelné.
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Metody a postupy řešení

komentář: Bylo provedeno dlouhodobé měření osvětlenosti na modelu dvou místností s různou
orientací vůči světovým stranám v lokalitě Roztoky. Byly zvoleny standardní postupy pro světelná
měření i jejich vyhodnocení.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky světelných měření a vyhodnocení jsou prezentovány na obrázcích a
tabulkách, které jsou doprovázeny vysvětlujícími komentáři. Vyhodnocení denní osvětlenosti na
základě dlouhodobých měření na modelu a porovnání dat s měření s hodnotami osvětlenosti
uváděnými v evropské normě lze považovat za přínosné z hlediska možností hodnocení denního
osvětlení budov v klimatických podmínkách České republiky.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Vyhodnocení měřených dat denní osvětlenosti na základě dlouhodobých měření
poskytlo možnost porovnání výsledků měření s hodnotami uváděných v normě EN 17037. Tato
měření byla přínosná, protože v oblasti hodnocení denního osvětlení budov dlouhodobě chybí
data venkovní horizontální osvětlenosti pro území České republiky. Také zhodnocení osvětlenosti
na modelu se dvěmi různě orientovanými místnostmi dává zajímavé výsledky. Dosavadní
hodnocení denního osvětlení budov se omezovala na stanovení činitele denní osvětlenosti pouze
pro podmínky rovnoměrně zatažené oblohy a bez ohledu na orientaci místností ke světovým
stranám.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Dizertační práce je napsaná zodpovědně, jednotlivé části jsou dostečně jasné
popsány. Práce má logickou strukturu. Je doplněna odkazy na použitou literaturu. Grafická
úprava práce je vhodná. Obrázky jsou dostatečně čitelné.

V práci se vyskytují drobné gramatické i jiné nedostatky, které však nesnižují celkovou úroveň
dizertační práce, jako například:

- str. 7: "… provádět výpočty činitele denní osvětlenost …"., mělo být "…osvětlenosti…"

- str. 14: Obr. 2 a 3. Tyto obrázky byly převzaty, což je v práci uvedeno odkazem [2]. V obrázcích
však měly být přepsány anglické výrazy do češtiny. Podobně také v Obr. 12 a 14 a dalších.

- str. 50: část 6.10: "…jak bude Slunce ovlivňovat …", spíše by se mohlo uvést, "… jak bude
sluneční záření ovlivňovat …".

- str. 54, tab. 10, poslední řádek je zcela prázdný.

- str. 68, obr 73a je odkaz v textu, ale obr. 73 nemá nikde uvedené označení 73a) nebo 73b).

a podobně.
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Připomínky

- str. 27, část 4.3, první odstavec: „..pro výpočet model oblohy CIE 1:3, měla by být při měření
rovnoměrně „zatažená obloha v zimě“, jak je někdy tento model nazýván…“. Pro stanovení
činitele denní osvětlenosti však mělo být uvedeno, že se měření a vyhodnocení provádí pro
tmavý (nezasněžený terén).

- str. 29, část 4.7, je zde zmínka o CIE IDMP laboratoří v Bratislavě. V práci ale mohla být zmínka
o IDMP stanicích. Prosím vysvětlete úlohu IDMP stanic.

- str. 64: určení činitele denní osvětlenosti: zde je správně uvedeno, že „…pro jasnou oblohu
nelze použít činitel denní osvětlenosti, ale spíše poměr osvětlenosti…“ To ale mělo být při
prezentaci výsledků zohledněno, např. v obr. 66. nebo obr. 81, 84, 85 a pod neměl být použit
výraz činitel denní osvětlenosti.

- str. 74, obr. 83, mělo být uvedeno, pro které dny v průběhu roku byl graf vyhodnocen.

Otázky:

1) V práci je zmínka o meridiánové konvergenci v souladu s požadavky bývalé normy ČSN
734301 Obytné budovy. V EN 17037 se požadavek na určení meridiánové konvergence neuvádí.
Bylo by dle Vašeho názoru vhodné navrhnout do národní přílohy normy EN 17037 zavedení
tohoto parametru?

2) V práci je uvedena zmínka o vyhodnocení oblohové a vnější odrazné složky pomocí
Daniljukovy metody. Uveďte, prosím, porovnání výhod a nevýhod této metody ve srovnání s
běžně dostupnými počítačovými programy pro denní osvětlení budov.

Závěrečné zhodnocení disertace

V dizertační práci byly vhodně zvoleny cíle a byly dostatečně popsány metody práce. Dosažené
výsledky jsou jasně prezentovány a doprovázeny vysvětlujícími komentáři. V práci je
zdůvodněno, že vytčené cíle byly splněny. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a je poukázáno
na možné přínosy této dizertační práce pro praxi.

Na základě výše uvedeného lze předloženou dizertační práci hodnotit kladně a doporučit ji
k obhajobě.
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